



REFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ  
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente  
Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí  
CNPJ: 02.034.458/0001-97

Fls. \_\_\_\_\_

Ass. \_\_\_\_\_

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021-004-PRG-SRP-SEMSAS-CLP**  
**REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2021-SRP/PMC/2021**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2021-SRP/2021**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 038/2021 PUBLICADO NO DOM DO DIA 25 DE JUNHO DE 2021.**

**CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA QUE ENTRE SI FIRMAM O MUNICÍPIO DE CORRENTE/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO – SEMSAS, E A EMPRESA SÃO MARCOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA, NA FORMA ABAIXO.**

**CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CORRENTE**, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO – SEMSAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.034.458/0001-97, localizada na Avenida Manoel Lourenço Cavalcante, 600, Bairro Nova Corrente, representada nesse ato pela Secretário Municipal o Sr. Dionizio Rodrigues Nogueira Júnior, brasileira, residente e domiciliada na cidade de Corrente - PI.

**CONTRATADA: SÃO MARCOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA**, empresa inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.894.963/0001-74, com sede na Rua Avelino Freitas, 498 - Centro – São Raimundo Nonato - PI, representada neste ato pelo senhor Calixto da Silveira Dias, CPF nº 341.263.683-53; RG nº 946.101 – SSP/PI.

O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acima especificados, têm entre si ajustado o presente **CONTRATO**, regulado pelos preceitos de direito público, especialmente ao Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços nº 038/2021, obedecendo a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002, pelo Dec. Federal nº 3.555/2000 de 08/08/2000, Decretos Municipais 36/2013 e 37/2013, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e condições:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

O presente contrato tem por objeto a aquisição de material de informática a serem utilizados conforme especificações, quantidades e valores constantes do Pregão Presencial nº 038/2021, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento – SEMSAS

#### **CLÁUSULA SEGUNDA – DA LICITAÇÃO**

O fornecimento dos itens, ora contratado, foi objeto de licitação, de acordo com o disposto no Capítulo II da Lei nº 8.666/93, sob a modalidade Pregão presencial sob-regime de registro de preços.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA**

Este contrato vigorará a partir de sua assinatura, até 31 de dezembro de 2021, ou ao término total do fornecimento dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei nº 8.666/93, por interesse público, ou até conclusão de novo procedimento licitatório.

#### **CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta dos recursos provenientes do FMS/ FNS/ OUTROS, no elemento de despesa 339030 – Material de Consumo e 449052 – Equipamento de Material Permanente.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR**

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de **R\$ 36.069,00 (trinta e seis mil e sessenta e nove reais)**, conforme os preços unitários constantes da tabela a seguir:

| ITEM | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | MED. | QNT | VR. UNIT     | VR.TOTAL     | MODELO    | MARCA  |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|--------------|--------------|-----------|--------|
| 4    | Aparelho de GPS navegador portátil com pré-carregamento de mapa base mundial, display colorido com 65.000 cores, receptor GPS WAAS habilitado com suporte Hot Fix e GLONASS para posicionamento de confiança, Built-in de 3 eixos bússola eletrônica com direcionador, Altímetro barométrico com altitude exata, compatível com topográfico marítimo e roteiros - TOPO US 24K, BlueChart g2, City, a prova | und  | 1   | R\$ 1.535,00 | R\$ 1.535,00 | eTrex® 30 | Garmin |



**REFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ**  
**AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente**  
**Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí**  
**CNPJ: 02.034.458/0001-97**

Fls. \_\_\_\_\_

Ass. \_\_\_\_\_

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |     |   |              |              |                                                                               |                        |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|--------------|--------------|-------------------------------------------------------------------------------|------------------------|
|    | d'água para IPX7 para proteção contra respingos, interface USB, memória interna 1.7GB                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |   |              |              |                                                                               |                        |
| 13 | Cartucho p/ impressora a jato de tinta colorido, compatível com Deskjet 1660 hp                                                                                                                                                                                                                                                                                          | und | 5 | R\$ 128,00   | R\$ 640,00   | CARTUCHO COMPATIVEL HP 60 COLOR                                               | CHINAMAT E             |
| 19 | Cartucho para impressora a jato de tinta colorido, compatível com deskjet 1516 HP                                                                                                                                                                                                                                                                                        | und | 5 | R\$ 114,00   | R\$ 570,00   | CARTUCHO DE TINTA HP 662 CZ104AB CZ104AL COLOR                                | HP                     |
| 20 | Cartucho para impressora a jato de tinta preto, photosmart C4680 HP                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | und | 5 | R\$ 125,00   | R\$ 625,00   | CARTUCHO DE TINTA COMPATÍVEL COM HP 60 PRETO                                  | CHINAMAT E             |
| 23 | Cartucho para impressora a jato de tinta, preto, compatível com hp deskjet D2460                                                                                                                                                                                                                                                                                         | und | 5 | R\$ 139,00   | R\$ 695,00   | CARTUCHO COMPATIVEL HP                                                        | CHINAMAT E             |
| 29 | Computador PC com no mínimo 8 GB de Memória Ram SDRAMDDR3 a 1600 MHz, disco rígido de 1 TB, Sata (7200 RPM, 6GBits), placa de vídeo offborde de 128 MB), monitor SCD de 15 polegadas, sistema operacional Windows 8.1 com 64 bit em português do Brasil, leitor/gravador de CD/DVD - processador geração 4 intel® Core i5-4460S (expansível até 3.4 GHz, 6 MB de Cache). | und | 2 | R\$ 4.945,00 | R\$ 9.890,00 | DESKTOP I5 8GB 1TB + MONITOR                                                  | BRAZILPC               |
| 32 | Data Show com conexão HDI e USB 220 volts com caixa de som e tela.                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Um  | 1 | R\$ 3.495,00 | R\$ 3.495,00 | PROJETOR + CAIXA DE SOM 200W + TELA DE PROJEÇÃO                               | BRAZILPC + TRC + SUMAY |
| 33 | Digitalizador com capacidade de 2000 páginas diárias, 30 páginas por minutos, com alimentador automático.                                                                                                                                                                                                                                                                | und | 1 | R\$ 3.745,00 | R\$ 3.745,00 | Scanner ADS-2200                                                              | Brother                |
| 35 | Estabilizador 1500 VA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | und | 5 | R\$ 689,00   | R\$ 3.445,00 | ESTABILIZADO R 1500VA                                                         | TS SHARA               |
| 40 | HD Externo 500 GB – SATA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | und | 4 | R\$ 529,00   | R\$ 2.116,00 | HD Externo 1tb                                                                | Western Digital        |
| 44 | Impressora Laser, PB simples, acompanhada de dois toner compatíveis                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | und | 2 | R\$ 1.598,00 | R\$ 3.196,00 | HL-1212W                                                                      | Brother                |
| 48 | Impressora Multifuncional jato de tinta com tanque de tinta, wifi, velocidade de impressão de 33 ppm em preto e 15 ppm em cores, bivolt, medidas A4, A5, A6, B5, C6.                                                                                                                                                                                                     | und | 1 | R\$ 2.105,00 | R\$ 2.105,00 | EcoTank L3150                                                                 | Epson                  |
| 50 | Impressoras jato de tinta simples acompanhada de 4 cartuchos simples                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | und | 1 | R\$ 728,00   | R\$ 728,00   | Impressora Multifuncional Deskjet Ink Advantage - 2376 Jato de Tinta Colorida | HP                     |
| 57 | Monitor 19", Led                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | und | 2 | R\$ 745,00   | R\$ 1.490,00 | MONITOR LED                                                                   | BRAZILPC               |
| 58 | Monitor LCD 17"                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | und | 2 | R\$ 628,00   | R\$ 1.256,00 | MONITOR LED                                                                   | BRAZILPC               |
| 72 | Roteadores 750MB                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | und | 2 | R\$ 269,00   | R\$ 538,00   | ROTEADOR WIRELESS                                                             | TENDA                  |

**R\$ 36.069,00**

#### **CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado conforme o fornecimento, em moeda nacional e por meio de transferência eletrônica.

**PARÁGRAFO ÚNICO** – O pagamento será feito após a apresentação da nota fiscal/fatura, estando esta devidamente atestada pelo setor competente.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO**

A execução do presente Contrato será fiscalizada pela Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento – SEMSAS.

#### **CLÁUSULA OITAVA – DOS CASOS OMISSOS**

Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante, aplicando-se o que dispõe a Lei nº 8.666/93, suas alterações e demais preceitos de direito público, e, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.



**REFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ**  
**AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente**  
**Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí**  
**CNPJ: 02.034.458/0001-97**

Fls. \_\_\_\_\_

Ass. \_\_\_\_\_

**CLÁUSULA NONO - DO FORO**

Fica eleito o foro da Comarca de Corrente, Estado do Piauí, da Justiça Comum, para dirimir as questões derivadas deste Contrato.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato lavrado em quatro vias assinam as partes abaixo.

Corrente (PI), 30 de julho de 2021.

**CONTRATANTE:** \_\_\_\_\_

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO – SEMSAS**

Dionizio Rodrigues Nogueira Júnior

**CONTRATADO:** \_\_\_\_\_

**SÃO MARCOS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA**

Calixto da Silveira Dias

**TESTEMUNHA:** \_\_\_\_\_

**CPF:**

**TESTEMUNHA:** \_\_\_\_\_

**CPF:**



**REFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ**  
**AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente**  
**Fone: 89-3573-1225 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí**  
**CNPJ: 02.034.458/0001-97**

Fls. \_\_\_\_\_

Ass. \_\_\_\_\_

**EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2021-004-PRG-SRP-SEMSAS-CLP**

**CONTRATANTE:** Município de Corrente/ Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento – SEMSAS

**CONTRATADO:** São Marcos Distribuidora de Medicamentos, Equipamentos e Materiais Hospitalares e odontológicos-LTDA - CNPJ: 03.894.963/0001-74.

**OBJETO:** O presente contrato tem por objeto a aquisição de material de informática a serem utilizados conforme especificações, quantidades e valores constantes do Pregão Presencial nº 038/2021, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento – SEMSAS

**VALOR:** R\$ 36.069,00 (trinta e seis mil e sessenta e nove reais).

**VIGÊNCIA:** 31/12/2021, ou ao término do fornecimento dos itens cotados.

**RECURSO FINANCEIRO:** FMS/ FNS/ OUTROS, no elemento de despesa 339030 – Material de Consumo e 449052 – Equipamento de Material Permanente.

**DATA DA ASSINATURA:** 30/07/2021.

**SIGNATÁRIOS**

**Contratante:** Dionizio Rodrigues Nogueira Júnior

**Contratado:** Calixto da Silveira Dias